par sire Simon Leboueq, édition de M. Arthur Dinaux, p. 43.

<> la nomme sancte et individu* Trinitatis. Si pacta homi-

» nom, ne in posterum calcari valeantaut dissolvi, plerumque

» sollempnis scripture mnnimento roborantur, tanto ea que

> cum Deo homines paciscuntur et maxime que ad refrigerium

» animaruin et cultum Dei ampliandum pertinent, providen-

» tiori cura et cautela debent firmari, quanto ex eis eterne

» rémunérations fructus copiosior expectatur. Eapropter ego

» Balduinus, Flandrie et Hannonie cornes et marchio Namur-

» censis, omnibus tam presentibus quam futuris notum facio,

» quod, consentienlibus M. illustri comitissa uxore mea et

» B. fllio meo, pro remedio animarum patris et matris mee ac

» predecessorum meorum et i psius comitisse, ex totali décima

» quam apud Riu(i) possidebam in capella mea Valencenis con-

» stituta IlH" prebendas institui , quarum duas duobus clericis,

» videlicet magistro P. de Valencenis et P. clerico ecclesie Came-

» racensis concessi ; alias vero duas duobus dignum duxi sacer-

» dotibns assignandas. Quintam insuper prebendam premissis

» quatuor aggregatam , magistro Nicholao capellano meo in de-

» cima de Kerinain (2) assignavi, statuens ut ipsi sacerdotes in

» eadem ecclesia assidui et résidentes esse debeant, et in noc-

» turno ac diurno officio eo studiosius satagant in personis

» propriis domino deservire , quo in sanction gradu positi subli-

» mius fuerint officium assecuti. Sane ut hec novella ecclesie

» Dei plantatio propagationis augmentum facilius recipiat et

» procedente tempore felicius proficiat ac procédât, de consilio

» prudentium et ecclesiasticorum virorum , id etiam a me ordi-

» natum est et statutum ut quisquis clericus , ad salutem anime

» sue respiciens, in ipsa ecclesia ex patrimonio suo aut ex aliis

(1) Rieux, partie Hainaut, partie Cambrésis, aujourd'hui arrondissement

de Cambrai, canton de Carnières.

(2) Querenaing, Hainaut, aujourd'hui canton de Valenciennes-sud.
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» facultatibus suis prebendam C. solidorura instituere voluerit,

» in augmentationem et incremeotum prébende duos modios

» annuos, unum frumenti et alterum avene de manu mea reci-

» piet, eidem ecclesie in perpétuant eleemosinam conferendos.

» Si quis vero pro tenuitate facultatom suarum minorem pre-

» bendam ibidem instituent , seu tara facultatibus quam fervore

» caritatis habundans prebendam majorem duxerit instauran-

» dam , beneficii a se collât i consideratione habita , prout plus

» minusve ecclesie contaient , juxta proportionem memorate

9 augmentations prebenda ipsa majus minusve suscipiet incre-

» mentum. Hoc annexo quod si sic institutus canonicus assidue

» et residenter cura aliis deservire voluerit, ex eis que in ulti-

» mis hominum voluntatibus, seu alias intuitu eleraosine aut

» quolibet alio modo ecclesie conferentur, cura aliis canonicam

» percipiet portionem. Qui tamen si assiduus non extiterit, pre-

» benda quidem illa ex collato a se beneficio et incremento meo

» facta quoad vixerit non carebit. Quotiens vero talem canoni-

» cum in oppido Valenchenensi moram facere contigerit, domi-

» nicis quidem et aliis sollempnibus diebus, necnon et eorum

» vigiliis vespertino ac diurno officio tenebitur interesse. Qui

» etiam profectui sibi et honoris incremento cedere non dubita-

» bit, si aliis minoribus diebus, dura presens afluerit , ecclesiara

» propriam potius quam extraneam curaverit frequentare. Cum
» autem aliquisexsic institutis canonicis in fata concesserit, ut

» bénéficia sua conferentibus et ipsius ecclesie servicio melius

» provideatur, de canonica vacante in hanc formam et tenorem

» persona investietur idonea, ut in loco ipso stabilis et perma-

» nens juxta ordinis debitura jugiter deserviat, nisi forte ipsam

,

» pro militate ecclesie aut studio litterarum, vel exalia justa

» causa, delicentia tamen capituli contigerit absenUri. Si vero,

» citra coniventiam et voluntatem capituli, canonicus abfuerit

» et ammonitus a capitulo, consilioet voluntali ejus super hoc

i> obedire neglexerit, ita ut manifeste appareat eum non esse

» residentera, in prébende memoriam et recognitionem , de pre-
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n benda sibi collata tantum duos solidos eo anno percipiet, ut

» qui non laborat non manducet; et absent! canonico per pro-

» videntiam et ordinationem capituli vicarius substituetur ido-

» neus in ipsius absentis canonici loco et ordine, integro ejus-

n dem anni curriculo serviturus. Quod etiam circa prelibatos

» sacerdotes censeo modis omnibus observandum. Si quidem

» de prebenda illius qui predicto modo se absentaverit, qui

» etiam fructus, si quos eo anno perceperit, restituere compel-

>» letnr, ejus vicario pro stipendio laboris sui congrua portio a

» capitulo exhibebitur, residua parte inter résidentes canonicos

» cotidianis distributionibus dividenda, ut sic ecclesie servi tio

» utilius consulatur, et ipsi benefactores oralionum suffrages

» habundantius adjuventur, si tandem, post decessum eorum

» qui prebendas instiluerint, numerus servientium ex equo res-

» pondeat numéro prebendarum. Ad hec quum prebendarum

» donatores, per improbam hominum ambitionem sepius cir-

b cumventi aut simplicitate propria ducti, de non vacantibus

» beneficiis donationes certis personis faciunt, aut easdem pro-

» mittunt, aut super eis litteras indulgent, ad hanc pessimam

» et toxicatam malicie radicem extirpandam id constituée et

» perhenni scriptura firmare consulte disposui; ut si quis in

» memorata ecclesia prebendam modo predicto sibi vendicare

» presumpserit, eo ipso quod de non vacante promissionem seu

» concessionem sibi fïeri permiserit aut litteras super hoc obti-

» nuerit, prebenda ipsa careat et omnino reddatur indignus, ita

» ut , nisi eam cum vacaverit infra tempus a canonibus preftxum

» in odium ejus qui eam canonicam contra canones obtinere

» voluit alii persone contulerim , liberum sit residenti capitulo

» manum apponere et concordi ac canonico assensu alii persone

» idonée vacans beneficium, prout melius expedire viderit assi-

» gnare. Ne ergo que pie gesta sunt et salubriter ordinata ab hiis

» qui quam fu néstu ni sit ecclesiasticam impedire ordinationem,

» in salutis sue dispendium non attendunt, futuris temporibus

» attemptari valeant vel infringi memoratam prebendarum

7
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» tam factam quam facicndam institulioncm , necnon et pre-

» fatam circa résidentes et foraneos superstites et defunctos

» canouicos ordinationem et proposition donation» faciende

» modum et tenorem presentis scripti pagina comraunivi et

» sigilli mei appensione ac testium subscriptione roboravi.

» S. Gregorii decani Condatensis, S. Arnulphi capellani, S. Ni-

» cholai capellani, S. magistri Pétri de Valencenis , S. Ludowici

» nolharii, S. Durandi presbiteri, S. Gisleni clerici, S. Eusta-

» chii de Berges, S. Henrici de Virue, S. Goscelli de Onen,

» S. Stephani de Artre, S. Balduini de Baillues, S. Galteri filii

» sui, S. Amandi Ruphi, S. Helvini majoris. Actum anno Verbi

» lacarnali M° C° X°C II. Celestino papa présidente, Henrieo

» imperante, Philippo vero régnante, Willelmo Remensi eccle-

» sie, Joanne Cameracensi presidentibus. Anno dominalionis

» mee in Hayn. XXII0
, in Narauco 1111°, in Flandria »

(Original en parchemin, au dos duquel est écrit :

Statutum B. comitis Flandr. et Banon. de

institutions quinque prebendarum et reti-

dentia facienda. — Carta de decimis de Hiu

et de Querinaing.) Fonds de la salle le Comte,